
© 2016  Al-Farabi Kazakh National University 

Аман жол С.Т.

Қа зір гі араб қо ға мын да ғы  
дәс түр лі мә де ниет пен  

құн ды лық тар өз ге рі сі

Ма қа ла да қа зір гі араб қо ға мын да ғы дәс түр лі мә де ниет пен құн
ды лық тар өз ге рі сі не гі зі нен дін де, тіл де, эти кет те, киім кию, та ғам 
түр ле рін де гі ерек ше лік те рі не қа рай, сал ғас ты ры лып қа рас ты ры ла ды. 
Әлем де бо лып жат қан жа һан дық өз ге ріс тер мен адам зат дам уын да
ғы жа ңа ке зең мем ле кет тер дің ұлт тық шең бер де тұйық та лып қалуына 
жол бер мейді. Бұл, әри не, араб әле мі не де қа тыс ты. Жа һан да ну кө
рі ніс те рі араб ел де рі нің эко но ми ка лық дам уын да, іш кі жә не сырт
қы саяси мә се ле ле рін де, әлеу мет тік жағ да йын да, бі лім мен мә де ниет 
дең ге йін де, ру ха ниді ни са ла сын да бай қа ла ды.

Тү йін  сөз дер: жа һан да ну үде рі сі, жа һан да ну дың әсе рі, араб қо
ға мы, дін, араб ті лі, араб эти ке ті, араб ұлт тық киім де рі, араб ұлт тық 
та ғам да ры.
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The article deals with the problems of the changes in traditional cul
ture and values of modern Arab society in the process of globalization, par
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Влия ние гло ба ли за ции  
на тра ди ци он ную куль ту ру и 

цен нос ти сов ре мен но го  
арабс ко го об ще ст ва

В статье расс мат ри вают ся из ме не ния в тра ди ци он ной куль ту ре 
и цен нос тях сов ре мен но го арабс ко го об ще ст ва в про цес се гло ба ли
за ции, в осо бен нос ти, в ре ли гии, язы ке, эти ке те, одеж де, пи та нии. 
Прис хо дя щие в ми ре гло ба ли за ци он ные из ме не ния и но вый этап че
ло ве чест ва влияют на раз ви тие го су да рс тв на ми ро вой аре не вк лю чая 
арабс кие ст ра ны. Гло ба ли за ция от ра жает ся в эко но ми чес ком раз ви
тии, со ци аль ном по ло же нии, об ра зо ва нии и куль ту ре, ду хов норе ли
ги оз ных сфе рах арабс ких ст ран.

Клю че вые сло ва: про цесс гло ба ли за ции, влия ние гло ба ли за ции, 
арабс кое об ще ст во, ре ли гия, арабс кий язык, арабс кий эти кет, арабс
кая на циональ ная одеж да, арабс кие на циональ ные блю да.
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ҚА ЗІР ГІ АРАБ  
ҚО ҒА МЫН ДА ҒЫ  

ДӘС ТҮР ЛІ МӘ ДЕ НИЕТ 
ПЕН ҚҰН ДЫ ЛЫҚ ТАР 

ӨЗ ГЕ РІ СІ

Қа зір гі әлем нің дам уын да ғы заң ды құ бы лыс қа айна лып 
отыр ған жа һан да ну үде рі сі – көп қыр лы, көп дең гейлi жә не күр-
делi де қа ра ма-қай шы лық ты үдерiс. Қар қын ды жү ріп жат қан 
жа һан да ну за ма нын да ғы көш ке араб ел де рі өз де рі қа ла са да, 
қа ла ма са да та би ғи түр де іле су де. Өйт ке ні, әлем дік өр ке ниет, 
әлем дік да му бар лық адам зат қа ор тақ. За ма науи ақ па рат тық 
тех но ло гиялар ұлт тық ше ка ра лар ды бұ зып, бү гін гі әлем ді «ға-
лам дық ақ па рат тық ауыл ға» ай нал дыр ды.

ХХ ға сыр дың 90 жыл да ры нан бер гі уа қыт араб ел де рі-
нің же ке ле ген ха лық та ры мен өр ке ниет те рі үшін ірі дүм пу лер 
мен өз ге ріс тер за ма ны ға на емес, сон дай-ақ бү кіл адам зат тағ-
ды рын да ғы бет бұ рыс ке зе ңі бол ды. Осы «ұлы жа ңа ру» ке зе ңі 
әлем дік да му дың екі қа ра ма-қар сы тен ден цияла рын: дү ние жү зі 
ел де рі нің бір-бі рі мен ба рын ша ты ғыз жа қын да суы (жа һан да ну) 
жә не әлем дік әр түр лі өр ке ниет ошақ та ры ның оқ шаула нуы (ло-
кал да ну) сияқ ты тен ден циялар ды бай қат ты. Үшін ші мың жыл-
дық та әлем дік өр ке ниет тер дің жа һан дық си па ты одан әрі ай-
қын да ла тү су де, өйт ке ні сан-са ла лы үде ріс тер дің қай-қай сы сы 
бол ма сын өр ке ниет тер то ғы сы иі рім де рі мен ты ғыз бай ла ныс та 
бо лып, араб қо ға мы на да әсер етіп ке ле ді. Қа зір гі таң да жа һан-
дық бай ла ныс тар дың ба рын ша қар қын ды да муы мен оның араб 
қо ға мы ның әлеу мет тік, мә де ни са ла ла рын да ғы кө рі ніс те рін 
зерт теу өзек ті та қы рып бо лып отыр. 

Араб мә де ниеті ис лам ді ні мен ты ғыз бай ла ныс ты. Араб қо-
ға мы ның бар лық са ла сы на ете не ен ген ис лам ді ні әр дайым ба-
сым дық рөл ат қа ра ды жә не ха лық тың ба сым көп ші лі гі нің өмір 
сал тын анық тайды. Араб ел де рін де ис лам дін ді әр бір мұ сыл-
ман ның өмі рі, оның бү кіл іс-әре ке ті, тіп ті бү кіл ойы Құ ран мен 
сүн нет ке не гіз де ле ді. Мұ сыл ман әле мін де қа сиет ті Құ ран Кә рім 
әр қа шан адам дық бол мыс ты қа лып тас ты ру ға айт ар лық тай әсер 
ет кен жә не әсер етіп ке ле ді, сон дай-ақ ол адам ның бас қа адам-
дар ға жә не жал пы әлем ге қа ты на сы ның қа лып тас уын да, мі нез-
құлық қа ғи да ла ры мен қа рым-қа ты нас қа ғи да ла рын қа лып тас-
ты ру да ма ңыз ды рөл ат қа ра ды. 

Араб ел де рі нің дәс түр лі мә де ниеті ис лам қа ғи дат та ры мен 
ты ғыз бай ла ныс ты. Алай да, жа һан да ну үде рі сі нің ық па лы қа-
лып тас қан салт-дәс түр ге, ис лам дық ша ри ғат нор ма ла ры на да 
әсер ету де. Соң ғы уа қыт та ба тыс та кең та ра ған бос тан дық, 
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ер кін дік ка те го рияла ры ның араб қо ға мы на бір-
тін деп еніп жат қа ны бай қа ла ды. Осын дай үде-
ріс тер ді зерт теу мен ар найы са рап шы лар қо ға мы 
айна лы са ды. Мы са лы, мұ сыл ман ға лым дар дың 
дү ниежү зі лік ода ғы жә не Жид да қа ла сын да ор-
на лас қан «Ра би та» зерт теу ор та лы ғы сияқ ты 
ұйым дар қа зір гі да мы ған ақ па рат тық тех но ло-
гиялар ар қы лы әлем ге та ра ған түр лі құ бы лыс-
тар ды ғы лы ми түр де зерт тей ді. Олар дың пі кі-
рі нен ин тер нет же лі сі ар қы лы не ке ле су не ме се 
ажы ра су (та лақ) жиі леп кет кен ді гі аң ға ры ла ды. 
Со ны мен қа тар, биоэти ка, биоме ди ци на са ла-
сын да кө те рі ліп отыр ған ха лал та ғам өнім де рі 
жә не де адам ағ за ла рын айыр бас тап са лу, са ту 
мә се ле ле рі не ме се осы ған ұқ сас бас қа да жай-
лар дың орын ал ған ды ғы айтыла ды. Зерт теу ор-
та лық та ры дәс түр лі ис лам заң да ры на ба ғын ған 
мұн дай жат құ бы лыс тар дың араб қо ға мын да 
да бай қа лу се бе бін тү сі ну ге ты ры са ды. Біз дің 
пайым дауы мыз ша, тұ рақ ты дәс түр лі қо ғам да ис-
лам ді ні бұ рын рұқ сат ет пе ген мұн дай жай лар-
дың орын алуы жа һан дық өз ге ріс тер дің сал да ры 
бо луы мүм кін. Өйт ке ні, «ис лам бү кіл әлем ге жә-
не бү кіл за ман ға жі бе ріл ген дін» бол ған дық тан, 
фә туа ар қы лы әр жер дің, әр ел дің, әр за ман ның 
ерек ше лі гі не бай ла ныс ты мұқ таж жағ дай лар да 
рұқ сат бе рі ле тін ше шім дер қа был да ну да.

Араб мә де ниеті нің ең ма ңыз ды мұ ра сы – 
араб ті лі. Ара бия тү бе гін де пай да бо лып, ке йін-
нен Таяу Шы ғыс пен Сол түс тік Аф ри ка ға кең 
та ра ған бұл тіл – осы ай мақ та ғы кө не тіл дер дің 
бі рі. Араб ті лі – қа сиет ті Құ ран ті лі. Ол – бар лық 
араб ел де рі нің мем ле кет тік ті лі, со ны мен қа тар 
БҰҰ-ның рес ми тіл де рі нің бі рі бол ған дық тан, 
әлем де гі не гіз гі тіл дер дің бі рі бо лып са на ла-
ды. Осы ған қа ра мас тан жа һан да ну дың жа лы ны 
араб ті лі не де тиіп отыр. Қа зір гі әде би араб ті лі 
бас қа тіл ден ен ген сөз дер ді бел сен ді қол да ну-
да. Док тор Хас сан Ни дал дың пі кі рін ше, ғы лым 
мен тех ни ка са ла сын да ком пью тер, ин тер нет, 
диск, сайт , мо дем, факс, те ле фон, те ле ви зор, 
спут ник, sms, email сөз де рін қол да на ды; сау да 
са ла сын да банк, чек, ма га зин, су пер мар кет, ми-
ни мар кет сөз де рі өте та ны мал; сая сат са ла сын-
да – де мок ра тия, дик та ту ра, ли бе ра лизм, ав то 
к ра тия, пар ла мент, ви за, пас порт; ал, ме ди ци-
на да – ни ко тин, ви то мин, инф люэн са; әс ке ри са
ла да – ге ли коп тер, бом ба; өнер де – ка ме ра, кадр, 
театр, ко ме дия, тра ге дия, цирк, му зы ка, дра ма; 
ал спорт та – фут бол, во лей бол, бас кет бол, гол 
сөз де рі ке ңі нен қол да ны ла ды [1,179-б.]. Ға лым-
ның пі кі рі нің ма ңыз ды лы ғын ин тер нет жүйесі-
нің элект рон ды ре су рс та рын да жа риялан ған 
ма қа ла лар дан да бай қауға бо ла ды: «Араб ті лі-

нің ал ты ака де миясы әде би араб ті лін – «фус ха-
ны» оқы тып-үйре ту жә не да мы ту бағ дар ла ма-
сын әзір леу де, сон дай-ақ қа зір гі тер ми но ло гия 
мә се ле ле рі мен айна лы су да. Жо ға ры да атал ған 
сөз дер дің көп ші лі гі нің араб ті лін де ба ла ма сы 
бол ға ны на қа ра мас тан, мы са лы, ком пью тер – 
хаа суб, те ле фон – һаа тиф, фут бол – ку ра ту әл
ка дам, сайт  –мауқиа жә не т.б.ол сөз дер дің кең 
қол да ныс та бо луы жа һан да ну дың кө рі ніс те рін 
бай қа та ды. Тіп ті, ағыл шын ті лі араб ел де рін де 
екін ші тіл бо луы да мүм кін де ген қа уіп  бар. Бұл 
жа йын да БАӘ-нің мә де ниет, жас тар жә не әлеу-
мет тік да му Ми ни ст рі шейх Нахьян бен Му ба рак 
әл-Нахьян «Араб ті лі не қа уіп  тө ну де» та қы ры-
бы мен Ду бай да өт кен Ха лы қа ра лық кон фе рен-
цияда жа һан да ну ке зе ңін де ағыл шын ті лі жиі 
қол да ны лып отыр ған дық тан, араб ті лі не қа уіп  
төн ге нін атап айт ты» [2]. Ол ағыл шын ті лі бел гі-
лі дең гейде мек теп тер де, үкі мет тік ме ке ме лер де, 
банк тер де, өнер кә сіп тік ком па ниялар да, БАҚ-та 
араб ті лін ығыс ты рып отыр ға ны на тоқ тал ды. 
Шейх Нахьян ның ойын ша, жас тар дың ара сын-
да өте та ны мал әлеу мет тік же лі лер араб ті лі не 
ерек ше қа уіп-қа тер ту ғы за ды. Өйт ке ні, ағыл шын 
ті лін жақ сы мең гер ген жас ұр пақ ағыл шын ті лін-
де кі тап оқи ды, му зы ка тың дайды, фильм дер кө-
ре ді. «Нэшнл» га зе ті нің ха бар ла уын ша, Ду бай да 
жасөс пі рім дер дің кө бі сі қо сым ша тіл үйре ну-
ге мұқ таж, «мұн дайды бас қа эми рат тар да, тіп-
ті бас қа араб ел де рін де кез дес тір мей сің. Мұн да 
60%-дан ас там жасөс пі рім дер бас қа тіл үйре не-
ді, оның се бе бі, же кемен шік мек теп тер дің бі лім 
бе ру жүйе сін де, он да бар лық са бақ тар ағыл шын 
ті лін де жүр гі зі ле ді. Де ген мен, бас ты жа уап кер-
ші лік от ба сы на бай ла ныс ты». Бұл пі кі рін га зет ке 
бер ген сұх ба тын да Джоан Сей мур бы лай ша өр-
бі те ді: «Қо ғам да ба ла ға жас ке зі нен ағыл шын ті-
лін үй рет се, ке ле шек те оған бә се ке лік ар тық шы-
лық бе ре ді де ген се нім қа лып тас қан. Көп те ген 
от ба сы ла ры ха лы қа ра лық қа ты нас ті лін де сөй-
ле су ді қа лай ды. Араб ата-ана лар ба ла ла ры мен 
ағыл шын ті лін де сөй ле сіп жат қан да Фи ли пин-
нен кел ген ба ла ба ғу шы араб ті лін қол да на тын 
жағ дай лар да жиі кез де сіп жа та ды» [3]. Жа һан-
да ну дың араб ті лі не әсе рі нің бұл кө рі ніс те рі тек 
БАӘ-де ға на емес, бар лық араб ел де рін де бо лып 
жат қан құ бы лыс. 

Араб мә де ниетін айт қан да ойға ора ла тын 
ке ле сі мә се ле – араб эти ке ті. Араб эти ке ті нің 
ере же ле рін қа лып тас ты ру да көш пе лі қо ғам ның 
салт та ры мен дәс түр ле рі, құн ды лық та ры ма-
ңыз ды рөл ат қар ды. Араб тү бе гін де гі ауыр кли-
мат тық жағ дай лар да ғы көш пе лі өмір дің өзі мі-
нез-құлық тың қо лай лы ере же ле рі не жол сіл теп 
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тұр ды. Араб эти ке ті көш пе лі араб хал қы ның ар-
на мыс ко дек сі не – «му раууа» ис лам ның адам гер-
ші лік-эти ка лық нор ма ла рын қо су нә ти же сін де 
қа лып тас ты деу ге бо ла ды. «Му раууа» ұғы мын да 
адам дар дың бо йын да ғы қа жыр-қай рат, на мыс-
қой, қайы рым ды лық, жо ма рт тық, ше шен дік, 
сүйіс пен ші лік қа сиет те рі тү сі ніл ген. 

Эти кет – қо ғам да ғы мі нез-құлық тың бел-
гі лен ген тәр ті бі. А. Ска на ви «Биз нес-эти кет в 
арабс ких ст ра нах» ат ты ең бе гін де бұл тү сі нік-
тің «жа зыл ған, жа зыл ма ған ере же лер дің жиын-
ты ғын» құ райтынын, мұн дай ере же лер ге қа-
рым-қа ты нас қа қа ты су шы лар дың аман да суы, 
қош та суы, ал ғыс біл ді руі, ке ші рім сұ рауы, түр лі 
иша рат бел гі ле рі жә не т.б. жат қы зу ға бо ла ты нын 
нақ ты лай ды [4]. 

Араб тар мен та ныс қан кез де, бас қа да ұлт 
өкіл де рі мен та ныс қан дай, өзін ше бел гі лі салт 
жо ра ла ры сақ та ла ды. Өзі нің жа сы мен бе де лі не 
қа ра мас тан, ер адам әйел адам мен бі рін ші бо лып 
та ны са ды. Жа сы мен қыз мет тік дә ре же сі тө мен-
дер үл кен дер ге өз де рін бі рін ші та ныс ты ра ды: 
жас жі гіт өзін ер адам ға та ныс ты ра ды, ер адам 
шей хқа жә не т.с.с. Егер та ны сып жат қан адам-
дар дың жа сы мен бе де лі тең бол са, он да үй лен-
бе ген адам өзін үй лен ген адам ға та ныс ты руы 
ке рек, тұр мыс қа шық па ған әйел адам өзін тұр-
мыс қа шық қан әйел ге бі рін ші та ныс ты ру ке рек. 
Жал ғыз адам өзін топ адам ға та ныс ты ра ды; әйел 
адам үй лен ген жұп қа бі рін ші өзін та ныс ты ра ды. 

Та ныс қан кез де жә не кез дес кен де қол алы су 
қа был дан ған. Бі рін ші бо лып қо лын жа сы үл кен 
адам не ме се әйел адам, ал қыз мет те бас тық қо-
лас тын да ғы адам ға ұсы на ды. Айта ке те тін жайт , 
әйел дер дің қол алыс уына қа тыс ты түр лі пі кір лер 
бар. Кей бір зерт теу ші лер араб ел де рін де гі әйел 
адам дар дың қол алы суы Ба тыс тан кел ген сән ге 
елік теу ші лік деп есеп тейді. Бел гі лі бол ған дай, 
еуро па лық ел дер де сә лем де су үшін әйел адам 
бі рін ші бо лып қол ұсы на ды, ал араб ел де рін де 
өз ге ше: егер ер адам өзі бі рін ші бо лып қо лын 
ұсын ба са, әйел адам дар ын та біл ді ріп, ер адам-
ның қо лын ұс тауға бол майды. 

Қо лын бі рін ші бо лып ұсын ған адам бі рін ші 
бо лып қайтарып ал мауы ке рек. Егер әуел бас тан 
әң гі ме ле су қыс қа бо ла ды деп есеп тел се, кей де 
әң гі ме ле су ші лер сөй ле су ке зін де қол да рын ал-
май, бі раз уа қыт ұс тап, әң гі ме ле суі мүм кін. Кей-
де сол қол да рын ұс тас қан оң қол да ры ның үс ті не 
қояды, бұл әң гі ме ле су ші лер дің се зім тал ды ғын 
жә не жы лы ле біз де рін біл ді ре ді. 

Кез дес кен де ер адам дар бі рін ші бір жақ бе-
ті мен, со дан ке йін  екін ші жақ бе ті мен жа нап, 
құ шақ та са ды жә не бір бі рі нің ар қа ла ры мен 

иық та ры нан қа ға ды. Егер олар өза ра өте жа қын 
та ныс бол са жә не бір-бі рін көп тен бе рі көр ме ген 
бол са, әдет те олар бір-бі рін екі бе ті нен де сү йіп , 
құ ша ғы на қы сып, қар сы ала ды. Бі рақ бұл дәс түр  
бар лық ел дер де бір дей кез дес пей ді, ол кө бі не се 
Еги пет, Ли вия, Си рия мен Ирак қа тән.

Ба тыс та ер адам әйел адам ның бе ті нен сү-
йіп  аман да су қа лып ты жағ дай бо лып есеп те ле-
ді. Ал, араб тық көз қа рас та, ке ңі рек айт сақ, ис-
лам эти ке ті бо йын ша бұн дай әре кет тер мүл дем 
қа был дан бай ды. Сон дай-ақ, Ба тыс та құр мет пен 
ри за шыл дық тың бел гі сі ре тін де дос тық қа рым 
– қа ты нас пен әйел адам ның қо лын сүйе тін дәс-
түр де та ра ған. Араб эти ке ті мұн дай ниет біл ді ру 
фор ма сын да қа был да май ды. Еуро па ның бір ме-
ке нін де әйел адам қо лын сүй ді ру үшін ұсы нып 
тұр ған жағ дайға араб қа сон да не іс теу ке рек? Ол 
кіш ке не ең ке йіп , ұсы ныл ған қол ды алып, оны 
сүй мей-ақ, ба сын кіш ке не тө мен тү сір уіне бо ла-
ды. Бұ ған іс ке ри хат та ма ның көз қа ра сы бо йын-
ша жол бе рі ле ді. Со ны мен қа тар, араб әйел де рі 
де әртүр лі дип ло ма тиялық жиын дар да аман да су 
үшін ұсын ған қол да рын сүй ген кез де әбі гер ге 
тү се ді. Осын дай жағ дайға тап бол мау үшін Аб-
дель Фат тах Му хам мед Шаб бан тәр биелі араб 
әйелі не сә лем де су ке зін де қо лын ұсын бай, тек 
ба сын кіш ке не иіп қа на қоюына ке ңес бе ре ді 
жә не «оның қо лын да үне мі не сөм ке, не ора мал 
бол ға нын» ұсы на ды. Бұл ба тыс мә де ниеті нің 
өкіл де рі не оның қол ұсы на тын ойы жоқ еке нін 
тү сін ді ре ді.

Осы қол алы су дан жа һан да ну дың әсе рін аң-
ға ру ға бо ла ды. Жо ға ры да айт ып кет ке ні міз дей, 
қа лып тас қан араб мә де ниетін де әйел мен ер адам 
қол алыс па ған. Де ген мен, қа зір бұл әдет көп сақ-
тал май ды. Аса дін дар адам дар ға на әйел адам-
мен қол алыс пайды. Мә де ниет та ла бы бо йын ша 
қош та су ке зін де де қол алы су ды ұмыт пау ке рек. 
Құр мет ті адам дар дың қо лы екі қол мен алы на ды. 
Мұ сыл ман әйелі не қол ер адам та ра пы нан бі рін-
ші бо лып бе ріл мейді, қа жет бол са, әйел адам өзі 
қо лын ұсы на ды.

Жа һан да ну әсе рі не тө теп бе ріп, араб тар мә-
де ниетін де көп өз ге ріс ке түс пе ген салт-дәс түр-
дің кө рі ніс те рі олар ды өз ге лер ден айы рып тұ-
ра тын тұ рақ ты не гіз дер деу ге бо ла ды. Мы са лы, 
үйге кі ру үшін ал ды мен аяқкиімі ңіз ді ше ше сіз. 
Араб тар үшін қар сы отыр ған адам ның өк ше сі 
кө рі ніп тұр са, бұл қор лық бо лып са на ла ды. 

Араб тар дың қо нақ жай лық мә де ниетін де де 
қо нақ кү ту дің ежел гі дәс тү рі сақ тал ға ны мен жа-
һан да ну дың сал да ры бай қа ла ды. Араб ел де рін-
де та ғам нан бас тар ту – үй ие сін сый ла ма ған дық 
бел гі сі ре тін де қа был да на ды. Та ғам ды, су сын дар 
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Қа зір гі араб қо ға мын да ғы дәс түр лі мә де ниет пен құн ды лық тар өз ге рі сі

мен шы рын дар ды не ме се қан дай да бір зат тар ды 
тек оң қол мен алу араб мә де ниеті не тән шарт-
тар дың бі рі. Араб тар не гі зі нен қо нақ ты шай, ко-
фе не ме се сал қын шы рын дар мен, су сын дар мен 
қар сы ала ды. Со ның ішін де ко фе ең дәс түр лі 
су сын бо лып есеп те ле ді. Ол өте ыж да һат ты лық-
пен да йын да ла ды. Араб ко фе сі өте ащы бо ла ды 
жә не оны қант сыз, бі рақ кар да мон, шаф ран не-
ме се қа лам пыр қо сып, ұсы на ды. Алай да, қа зір гі 
су сын дар – ко ла, пеп си, спр айт , ред буул сияқ-
ты су сын дар араб ел де рін де де бар. Осы тұс та 
аме ри ка лық та мақ өнім де рі – фаст фуд тың не бір 
түр ле рі қа ла лық жер лер де бә дәуи лер дің дәс түр-
лі ұлт тық та ға мы ның не гі зі бол ған та за кү йін де гі 
түйе сү тін, жа ңа сауыл ған еш кі сү тін, қос па сыз 
қой ірім ші гін, би дай, ар па, та ры, жү ге рі на нын 
ығыс ты рып жат қа нын айта кет кен жөн. Әсі ре-
се, қа ла лық тұр ғын дар дың өмір ле рі көп өз ге ріп, 
ұлт тық та ғам да ры ұмы ты ла бас та ды. Атал ған 
дәс түр лі та мақ не гіз де рі түр лі тех но ло гиялар мен 
өң де лу ге тү сіп, хо мус – бұр шақ пен күн жіт ұры
ғы нан жа сал ған пас та ре тін де, таб бу ле – түр лі 
дәм ден дір гіш тер қо сыл ған ұсақ тал ған жұм сақ 
ет, ақ жел кен мен май да лан ған за ма науи тех
но ло гиялық жол дар мен өсі ріл ген би дай, гу зи – 
жаң ғақ пен кү ріш қо сыл ған то ңа зы тыл ған қо зы 
еті, ха рис – ар найы өң деулер ден өтіп, да йын дал
ған би дай қо сып пі сі ріл ген ет та ғам да ры ре тін-
де қол да ны ла ты ны араб ға лы мы Тур ки Әл хамд 
ең бе гін де са ра лан ған [5]. Сөйт іп, үл кен қа ла лар-
да араб ұлт тық та ғам да ры мен қа тар бас қа да ел-
дер дің та мақ та ры ке ңі нен қол да ны ла ды.

Араб мә де ниеті нің бір ден бір бө лі гі – араб 
киім де рі, яғ ни ұлт тық ко ло рит те да йын дал ған ер 
адам дар дың, әйел дер мен ба ла лар дың кос тюм-
де рі.

Араб киім де рі ту ра лы айт қан да, бі рін ші-
ден, олар дың қа зір гі қо ғам да ғы рө лі ес ке тү се-
ді. Араб тар ұлт тық киім де рін Аме ри ка, Еуро па 
ел де рі, сон дай-ақ еуро па лан ған бас қа да мем ле-
кет тер сияқ ты ме ре ке күн де рі, кон церт тер мен 
фес ти вал дар да ға на қол дан бай ды, кез кел ген уа-
қыт та күн де лік ті өмір де ке ңі нен қол да на ды. Он-
сыз араб тар дың ұлт тық си па тын көз ге елес те ту 
мүм кін емес. Бұл «әдет те рін» кей бір мем ле кет 
бас шы ла ры ның, шейх тар дың рес ми кез де су ле рі-
нен де бай қауға бо ла ды.

Араб киім де рі нің ерек ше лі гі олар дың геог ра-
фия лық жағ дайы мен бай ла ныс ты, араб әле мі нің 
көп бө лі гі – ұшы-қиыр сыз шөл да ла жә не ап тап 
ыс тық. Осы ған сәй кес киім де рі нің мін дет ті бө-
лі гі – күн нен қор ғайт ын бас киім. Ке ле сі бө лі гі 
– де не нің ер кін демал уына мүм кін дік жа сап, ауа 
өт кі зу үшін ар найы кең ті гіл ген ма та. Бұ ған жел-

мен кө те рі ле тін құм ды қос сақ, үшін ші сі, – бе тің-
ді, кө зің ді қор ғайт ын қо сым ша бө лік.

Араб ұлт тық киім де рі не мұн дай кли мат тық 
жағ дай лар дан бас қа олар дың ді ні мен дәс түр ле рі 
де әсер ет кен. Ис лам ді ні ер адам дар дың да, әйел 
адам дар дың да сырт кел бе ті не бел гі лі дең гейде 
шек теу қояды.

Ен ді ер адам дар дың жә не әйел адам дар дың 
киім де рі не же ке тоқ та лып, олар дың қа зір гі за-
ман ға сай өз ге ріс те рін са ра лайық.

БАӘ, Сауд Ара биясы, Ка тар, Бах рейн жә-
не т.б. араб ел де рін де ер адам дар ұзын ақ түс-
ті «жа ла бия» не ме се «кан ду ра» киеді. Бұ рын ғы 
кез де бұл киім бі рың ғай те гіс ма та дан ті гі ле тін, 
ал қа зір жа ға, қайыр ма, қал та сияқ ты қо сым ша-
лар мен түр лен ді рі ле тін бол ды. Бас киім де рі – 
«ку фия» не ме се «гут ра» деп ата ла тын ора мал, 
ол шаш ты, мо йын ды кей де иық ты жа уып  тұ ра-
ды жә не қа ра түс ті «икал мен» бе кі ті ле ді. Қа зір гі 
кез де көп ер адам дар «ку фияның» ас ты нан ер кін 
қоз ғалуға әрі на маз оқы ған ға ың ғай лы бо лу үшін 
то қыл ған же ңіл бас киім киеді. Ора мал дың тү сі 
не гі зі нен шек тел мей ді, бі рақ кө бі не се ақ не ме се 
қы зыл түс кең та ра ған. Ора мал то қы ма ма та дан 
не ме се мақ та дан жа са ла ды.

Ал, әйел адам дар дың киім де рі ана ғұр лым 
түр лі-түр лі бо ла ды. Әйел дер дәс түр лі түр де 
ұзын жең ді ке ңі рек ті гіл ген түр лі-түс ті ұзын көй
лек – «кан ду ра», ал көй лек тің ас ты нан шал бар – 
«сир ва лы» киеді. Сырт киім ре тін де кең ті гіл ген 
«абайя» киеді, оны мен бар лық қо ғам дық орын-
дар ға шы ғу ға бо ла ды. Қа зір гі кез де оның жие-
гін ал тын мен, кү міс пен, ба ға лы тас тар мен жә не 
әде мі өр нек тер мен әше кей леу сән ге ай нал ған. 
«Абайя ның» ма та сы мен қым бат көр кем делуіне 
қа рай, әйел дің күйеуі нің әл-ауқа ты ба ға ла на ды.

Ай мақ тар ға бай ла ныс ты араб әйел де рі нің бе-
ті кө зі не са ңы лау жа сал ған же ңіл бет пер де мен 
жа бы ла ды. БАӘ-де әйел дер ба сын жұ қа қа ра 
ора мал – «шел ла мен» жа ба ды, ол бе тін емес, тек 
ба сын да бо ла ды. «Хид жаб ты» не ме се « ни қаб ты» 
БАӘ-нің жер гі лік ті әйел де рі си рек қол да на ды, 
оны кө бі не се көр ші лес араб ел де рін де киеді.

Кей бір ау дан дар да дәс түр лі от ба сы ла ры нан 
шық қан әйел дер бас та рын «бур ка мен» жа ба тын 
бол ған. Ол Пар сы шы ға на ғы ел де рін де жақ сы-
лық тың бел гі сі са на ла тын қар шы ға ның кел бе ті-
не ұқ сас жа сал ған. Оның пай да сы, бі рін ші ден, 
тер ді сі ңі ріп ал са, екін ші ден, бет тің нә зік те рі сін 
күн нен қор ғайт ын бол ған. Алай да, қа зір «бур ка-
ны» кие тін әйел араб ел де рін де кем де кем [6]. 
Сон дай-ақ, араб әйел де рі нің бұ рын ғы дәс түр ге 
сай, бар лық сау сақ та ры на жү зік, қос-қос ал тын 
ал қа, сал ма ғы бір ке лі ге де йін  же те тін сан сыз 
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ал тын бі ле зік тер, мұ рын сыр ға, әше кей сал-
пын шақ тар та ғу ла ры да күрт өз ге ріс ке түс кен. 
Жо ға ры да айт ыл ған ұлт тық киім дер дің ор ны на 
қыз мет те гі әйел дер шал бар киіп, коф та ла ры ның 
жең де рін үш тен бір ұзын дық қа кел ті ріп, шаш та-
рын қыс қа қиып, жа лаң бас жү ре бас та ды. 

Сауд Ара биясын да әйел дер сырт киім – 
«абайя сыз» жү ре ал майт ын бол са, Си рия, Ирак, 
Иор да ния, Еги пет, Ли ван ел де рі нің үл кен қа ла-
ла рын да дәс түр лі үл гі де, сон дай-ақ за ма науи 
үл гі де киін ген әйел адам дар ды, әсі ре се жас тар-
ды жиі кез дес ті ру ге бо ла ды. Киім киюде еуро-
па үде рі сі не ба сым ды лық бе ре тін әйел дер араб 
ел де рін де де көп кез де се ді. Дәс түр лі «кан ду ра» 
көй ле гі нің ор ны на бел гі лі еуро па лық сән үл гі ле-
рі нің за ма науи киім де рін киеді, оған қо са әлем-
дік сән үл гі сін де гі бел гі лі бренд тік сум ка лар мен 
аяқкиім дер ді де пай да ла на ды. Бұл мы сал дар дан 
араб ел де рі нің хал қы әлем дік сән үл гі сі нен қа-

лыс пай, жер ша ры ның бас қа ай мақ та рын да бо-
лып жат қан жа ңа лық тар араб тар дың ұлт тық 
киім де рін де де өз әсе рін қал ды рып жат қа ны 
анық бай қа ла ды.

Со ны мен, араб әле мін де гі жа һан да ну сал-
да рын са ра лай ке ліп, дәс түр лі қо ғам да ис лам 
ді нін де рұқ сат еті ле тін өз ге ріс тер дің болуын ан, 
сон дай-ақ, араб ті лі мен араб эти ке тін де гі, 
ұлт тық киім де рі мен ұлт тық та ғам да рын да ғы 
өз ге ріс тер ден жа һан да ну дың араб ел де рін де гі 
жа ғым ды не ме се жа ғым сыз кө рі ніс те рін кө-
ре міз. Бұл, әри не, араб әле мі нің жа һан да ну 
жағ да йын да ғы дам уын , өр кен де уін  аң ғар та ды. 
Әлем дік өр ке ниет, әлем дік да му бар лық адам-
зат қа ор тақ. Де ген мен, әр бір мем ле кет, әр бір 
ұлт жа һан да ну жағ да йын да өмір сү ру ге бейім-
де ліп, жа һан дық өз ге ріс тер ді өзі нің ұлт тық 
мүд де ле рін қор ғай оты рып, қа был дауы за ман 
та ла бы.

Әде биет тер
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